Mas si alguno (lo que Dios no quiera) se atreuiere en algun tiempo 
por persuasion del demonio a quebrantarlo, participe de la maldicion de 
Datan y Abiron, á los quales por su maldita soberuia vinos los tragó la 
tierra, y 108' trasladó al infierno. Sea pues este hecho inuiolable y firme 
mientras dure el siglo , reynando y concediendome perdon de mis peca
dos el Señor, que con el Padre y el Espíritu Santo viue y reyna por los 
siglos de los siglos, amen. Fue hecho este tenor de concierto y testa-

( • ) Torres Duc parece ser Alcolea ¡fo Tajo. 
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mento en la era de M.cxx1m .. dia xn antes de las kalendas de Enero. 
( 19 de Diciembre de 1086.) 

XXIII~ 

DONACION HECHA POR ALFONSO VI AL MONASTEIHO DE SAN SERVANDO. ( *) 

Sub Christi nomine. Ego Adephonsus, Dei gratia Toletani Imperii Rex 
et magnificus triumphator, cum consensu dilectissimre uxoris mere Bertre 
Hegime, proposui facere, sicut facio, l;lanc testamenti seriem , ad Monas
terium servorum Dei Servandi et Germani, quod erat fundatum extra To
letanam urbem, Tago flqmine discurrente in ter civitatem prredictam et 
Sancti Germani Ecclesiam, ubi super rivum extat fundatus miro opere 
pons, ad exitum cuius super montem est positum illud Monasterium, firmo 
muro cum multis turribus profundoque vallo rnunitum. Cuí ego peccatorum 
remissione dono libertatem, vt omnes qui in illo loco fuerint commoran
tes, non timeant sayonem, neque rausum, neque homicidium, neque fos
satera, nec manuaria, nec aliquem fiscum regalis palatii. Et proinde quia 
locum ipsum meo pretio fundavi, et per multas fames et si tes, atque in
somnia, et per multos labores frigoris et caloris, et per multos sanguíneos 
sudores acquisivi, et ( auxiliante Domino) cum rnaximo mci ccnsus dis
pendio, et cum multorum Christianorum fusso sanguine, propriis armis a 
Paganorum perfidia libera vi, volo esse liberum ab omni fece servitutis, 
et offero ibi ex mei sudoris acquisitione montero illum cum suo castello, 
et prretendo sibi terminum a íluvio Tago per vallem qu::e transit ad sanc
tum Felicem, sicut et ipsa vallis protenditur in via de Calatrava; in quo 
loco incipit alia via, per quam descendunt usque in viam publicam super 
almuniam Regís, qum via incidit usque ad Tagum. Quidquid culturo vel 
incultum, quod laborari seu edificari potest infra istum supra scriptum 
terminum fuerit inventum, totum tribuo Monasterio Sancti Servandi, et 
ibídem Deo servientibus, ita ab omni integritate sicut ego in iure meo 
tenui. Et pro augmento conversationis Monasticre suorumque famulorum, 
et pro hospitum receptione, testor ibi antiquam Ecclesiarn qure dicitur 
Sancta Maria de Alficen, qua:i nunquam Christianitatis titulmn perdidit, 
et quanvis sub potestate Paganorum non desiit aChristianis incoli et ve
nerari, licet sub iugo perfid:.e gentis amissit, ita quornodo est intra civi
tatem supra muros eiusdem civitatis conclusa, cum domibus sibi circum
jacentibus. Ubi adjicio ad augmentum civi et potus intengram villam 
de Zuquey.ca quomodo est conclusa per suos terminos antiquos, cum omni 
quod ad profectum hominis in ea est, de viseis, ac terminis cultis et 
incultis, pratis, pascuis, paludtbus, arboribus fructuosis et infructuosis. 
(Hasta aquí tenia impreso Alcocer: lo demás le faltaba.) Et do ibi hreredita
tem quam reliquit per se Enego Lopez quando in Sancto Servando factus 
est monachus, et in Civitate Talabcra, qui locus olivarum , et concedo 
ibi pro illuminatione ecclesire ecclesiam Sancti Iacobi, et domos, al
muniam, et vineam, et unam villam in Alvalat, iuxta villam Regime sicut 
in iure Monachorum Sancti Servandi hucusque permansit; et in Sancta 

( • ) Parte del privilegio que abraza esta donacion, lo public6 A !cocer en su lfütoria 
de Toledo, libro 11, cap. 11, y el resto lo lomamos de la copia exacta riel original que para 
Jos apéndices al tomo VI de la Crónicci de Snn Benita, facilitó al P. Yepcs el Dr. Álvaro 
de Villcgas, canóni~o de la Santa Iglesia Primada. . . 

68 
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Eulalia domos; et villam de Casamanstl.S, qum iacet in ter villam Reginro, 
qure dicitur 41cabon; et in Sancta Eulalia, et in Macleta slmiliter domos 
in civitate, et de foris suas hrereditates determinatas sicut ab omnibus 
vicinis nota sunt; in civitate autem l\fageriti domos cum extra positis 
hrereditatibus vinearum et terrarum, sicut hodie sub iure prredicto sub
dictre noscuntur; et in Castelh1 concedo quodarn regale Monasterium de
dicatum in honorem Sancti Salvatoris, quocl est in Pena. fideli cum toto 
suo de bito , de vincis, ac terris, pratis , pascuis, paludibus, molendinis, 
piscariis, exitu et regressu, et quantum hodie habet vel impetrare po
tuerit; et in Campos t1'ibuo unam villam regalem, qure mihi accidit ex 
successione Avorum et Parentum meorum, quomodo est conclusa per 
suos terminos antiquos , et sic quomodo est .populata cum totos suos ho
mines; et cum omni quod ad profectum hominis est vilia sicut actenus 
ego in iure meo tenui, qure proprio nomine dicitur Vi11amoratel. Qure 
omnia, sicut superius scripta sunt, volo semper esse subiecta Monasterio 
Sancti Servandi iure hrereditario, ·ut melius ibidem Domino servientes 
abundent civo, et potu, et vestimen:tis sibi eorumque similibus necessa
riis, ut in iUius necessitatis prresura a Dei servitio deficiant, et ut sanctos 
Dei Martyres 1 quorum pauperes sublevo estuantes sub istos terrenos la
bores in per.enni vita habeant patronos et fidelissimos int1trcessores. Sed 
timendo ne per cupiditatem, aut per alias sreculares occasiones Monaste
rium supra scriptum Regali :fisco liberatum a Dei se1·vitio deficiat, testor 
illud Sancto Petro Principi Apostolorum, cuius corpore et mysterio Roma 
decoratur per manum Domini Ricardi Sanctre Romanre Ecclesi::e Cardina• 
lis, et Masiliensis :Monasterii Abbatis, ut per manurn et custodiam Do
mini Ricardi, sed et omnium in Masilien.si Monasterio sub sequentium 
Abbatum, et Monasterium ad Dei servitium crescat, et Romana Eccle
sia statutum sure hrereditatis.censum non perdat, et nec Mn.silienses Ab
bates Monasterio Sancti Servandi aliquando careant, nec statutum romani 
census agnitionem annuatim Papre mittere differant. Et inde volo, ut ab 
hodierno die et de inceps Monasterium prredictum ex iure meo, et omni 
regalis palatii censura sit abrasum, et .potestatem Domini Ricardi om
niumque decessorum eius l\fasiliensium Abbatum curo prrenominata 
alterius testamenti cognitione vice Roman::e Ecclesire perpetuo maneat 
mancipatum. Si quis tamen ( quod fieri non credo) contra hoc meum 
factum ad irrumpendum venit ex propinquius rneis, vel extraneis taro 
Regia potestas, quam et populorum universitas, quisquis ille fuerit qui 
talia commisserit, sit excommunicatus a cretuque fidelium separatus, et 
cum Datam et Aviron, quos terra vivos absorbuit, et cum luda tradditore 
qui laqueo se suspendit, et sic vitam cum visceribns fudit in profundo 
inferni, ::eternas poonas luiturus clemergatur, et pro damno temporali qui 
talia facere prresumpserit pariat in duplo, vel in triplo, q uod auferre pre
sumpserit Masiliensi Abbati, vel cui vocero suam commendaverit, et ad 
partem Regis auri purissirni libras decem, et hoc meum facturo in cunc
tis plenam obtineat firmitatem: facta. autem hac testamenti serie sub 
era M. O.XXXIII. et noto die Idus Fre buarii. Ego Adefonsus Dei gratia totius 
Hispanire Imperator, quod feci signo meo confirmo.-Berta Toletanilmperi 
Regina, quod dominus meus Rex fecit conf.-Reymundus gener Regis et 
totius Galicie Comes, conf.-Henricus Gener Regis cum vxore mea Tarasia, 
quod socer fecit conf. Bernardus Toletanre Ecclesire Archiepiscopus et 
Romanre Ecclesirelegatus conf.-Petrus legionensis Episcopus conf.-Mar
tinus Obetensis Eccle1Sire Episcopus conf.-Garsia Burgensis Episcopus 
conf.-PetrusNauarrensisEpiscopusconf.-GarciaürdoniusComesconf.
Petrus Ansurez Comes conf.-Martinus Flainiz Comes conf.-Gomez Gon
C(aluiz Comes conf.-Fernando Munioi; Mayordomus Regis conf.-Gutier 
Flainiz Prrepositus de Tole to conf.-Ioannes Zafalmedina de Toleto conf.-

"* 
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Ioannes Alcadi conf.-Petrus Aluadir et Alfarini conf.-Alvoroharniz Ale
vid conf.-Didaco Monioz conf.-Fernando 'l'eliz conf.-Ioannes Prior 
S. Servandi conf.-Petrus Presbyter conf.-Bernardus conf.-Rotbertus 
conf.-Guillelmus conf.-Giraldus conf. 

.. 

XXIV. 
BULA DE URBA~O U SOBRE L.\ PRl~fACÍA DE LA IGLESIA DE TOLEDO. 

URBANUS, Set·vus Servorum Dei , Reverendissimo Fratri Bernardo, Tole
tano Archiepiscopo, eiusque successoribus in perpetuum. 

Cunctis sanctorum decretales scientibus constitutiones liquet, quantre 
Toletana Ecclesia dignitatis fuit ex antiquo, quantre in Hispanicis et 
GaUicis regionibus auctoritatis extiterit, quantreque per eam in Eccle
siasticis negotiis utilitates accesserunt; sed peccatorurn populi multitu
dine promerente á Sarracenis eadem Civitas capta, et ad nihilum Chris
tianre Religionis, illic libertas red u eta est, adeo ut per CCC. pene LXX. 
annos nulla illic prope viguerit Christiani Pontificii dignitas. Nostris 
autem temporibus divina populum sttum prospiciente clementia, studio 
Ildefonsi gloriosissimi Regis, et liberi christiani populi, explosis Sarra
cenis, christianorum iuri est civitas To1ctana rcstituta. lgitur voluntate 
et consensu comprovincialium populorum, Pontificum, atque Principum 
atque Excellentissimi Ildefonsi, te, Fmter charissime Bernarde. primum 
illius urbis post tanta tempora Prresulem eligi, Divinre placuit examini 
l\faiestatis. Nos _ergo miserationi supernre gratire respondentcs, quia per 
tanta terrarum , mariumque discrimina , Romanre auctoritate ecclcsim 
humiliter expetisti, auctoritatcm pristinam Toletanro Ecclesim restituere 
non negamus. Gaudemus enim, et corde lretissimo magrias, ut decet, 
Deo gratias agimus, qui tantam nostris temporibus dignatus est chris
tiano populo prrostare victoriam, &tatumque eiusdem urbis ( quod :id nos
tras est faculta tes) stabilire, atque agere, ipso adjuvante, peroptamus. 

·Tum benevolentia agitur Romanensis Ecclesi::e solita, et digna Toleta-
nensis Ecclesi::e reverencia; tum charissimi filii nostri prrestantissimi 
Regís Ildefonsi precibus invita ti, pallium tibi, Frater venera bilis Ber
narde, ex Apostolorum Petri et Pauli benedictione contradimus; plcni
tudinem, scilicet, Sacerdotalis dignitatis: te que ( sicut eiusdern urbis 
añtiquitus constat extitisse Pontífices) in totis Ilispaniormn Rcgnis Pri
matem, ¡,rivilegii nostri sanctione statuimus. Pallio itaquc in Missarum 
celebrationibus uti debebis tantum in prrecipuis festivitatibus, tribus die
bus in Natali, in Epiphania hippopanti, in Cama Domini, Sabbato Sancto, 
tribus diebus in Pascha, in Ascensione Pentecoste, tribus sollemnitati
bus SanCctre Marire, Sancti quoque Michaelis, et Sancti loannis Baptistre, 
in omnibus natalitiis Apostolorum, et eorum Martyrum, quorum pignora 
in vestra Ecelesia requies9unt, Sancti Martini quoque, et Ildefonsi, con
fessorum, et omnium commemoratione Sanctorurn, et in consecrationihus 
Ecclesiarum, Episcoporum, Clericorum, ann.ure consecrationis ture die, 
Sancti Isidori, et Leandri. Primatem te univcrsi l/ispaniarum Prwsules res
piciant, ad te, ínter cos, si quod qurestione dignum exhortmn fuerit, referatm·; 
salva tamen Romanensis auctoritate Ecclesim, et Metrovolitanorum 71rivilegiis 
singulorum: Toletanamque Ecclesiarn iure perpetuo tibi, tuisque, si di
vina prrestiterit gratia, successoribus Canonicis, tenore hujus privilegii 
confirmamus, una cum omnibus Ecclesiis , Dioocesibus , quas proprio 
iure noscitur antiquitus possedisse, prrecipientes de eis, qure Sarrace
noruQl ad prresens subjacent ditioni, ut cum eas, Domino placuerit, po-